
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                              
                                                                               ******

SETTORE SUAP - SUE - SVILUPPO ECONOMICO

DETERMINAZIONE N. 299  del 21/05/2018

ORIGINALE

 

Oggetto :

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART 36 COMMA 2 
LETT. A E ART. 63 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS 50/2016 
TRAMITE PIATTAFORMA PORTALE START PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO “MERCANTIA 2018 – 
SETTORE ARTIGIANATO” - CODICE CIG Z302393A5C.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
La sottoscritta Geom. Stefania Caciagli  
Visto il decreto sindacale del Comune di Certaldo n. 5 del 13/04/2018, con il quale è stato conferito alla  
sottoscritta l'incarico di posizione organizzativa del Settore Edilizia Privata e Attività Produttive – SUAP. 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 19 Febbraio 2018, immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20 Febbraio 2018, immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2018/2020 ed assegnato ai responsabili dei settori i capitoli di  
entrata e di spesa;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 27/04/2018 avente per oggetto “Mercantia 
2018 – SETTORE ARTIGIANATO – Atto di Indirizzo” con la quale l’amministrazione Comunale ha definito i 
seguenti indirizzi di massima per il “Progetto del Settore Artigianato”
1) nel BORGO MEDIEVALE dovranno essere previste delle mostre/esposizioni che abbiamo un forte ed 
immediato  impatto  visivo  e  spettacolare  attinente  all'idea  poetica,  artistica  e  culturale  del  festival.  La 
proposta dovrà prevedere degli elementi di novità per il nostro circondario. I banchi del mercatino artigiano 
dovranno prevalentemente prevedere le lavorazioni sul posto.
2) nel BORGO BASSO sui banchi del mercato l'offerta merceologica dovrà amalgamarsi all'idea poetica,  
artistica e culturale del festival.
3) il progetto dovrà prevedere un numero di mostre/esposizioni e posteggi per i mercatino artigianale non  
inferiore all'edizione precedente e con costi equivalenti.
ed ha deliberato:



a. di attivare le procedure per l'affidamento del “Progetto del Settore Artigianato” al soggetto titolare del  
marchio;
b. di autorizzare il Responsabile del Settore Edilizia e Attività Produttive – SUAP all'adozione degli atti  
necessari per la realizzazione del “Progetto Settore Artigianato Mercantia 2018” sulla base degli indirizzi di 
massima in premessa descritti.

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 10.05.2018 ad oggetto “Festival  
di Mercantia –- approvazione del progetto di primo livello per l’affidamento del servizio “Mercantia 2018  
Settore  Artigianato”,  corrispettivi  e  disciplina  attività  produttive”  con  la  quale  l’amministrazione  ha 
deliberato: 

1. di approvare, ai sensi dell'art. 23, commi 14 e 15 del D. Lgs n.50/2016, la progettazione di primo 
livello predisposta dalla Responsabile del Settore Edilizia Privata e Attività Produttive SUAP, per 
l'affidamento  del  servizio  relativo  alla  progettazione,  organizzazione  e  gestione  del  settore  
artigianato in occasione del Festival di Mercantia 2018, di seguito denominato “Mercantia 2018 - 
Settore Artigianato”, allegato “A” al presente atto di cui diviene parte integrante e sostanziale;

2. di approvare i seguenti documenti aggiornati per l'edizione 2018:
a) Corrispettivi per l’istallazione dei banchi per esposizione e vendita, allegato “B” al presente atto 

di cui diviene parte integrante e sostanziale;
b) Disciplina delle attività produttive  approvata con Deliberazione G.C. n. 107 del  24/05/2016, 

allegato “C” al presente atto di cui diviene parte integrante e sostanziale
3. di  stabilire  che  l’affidamento  del  servizio  “Mercantia  2018  -  Progetto  Settore  Artigianato” 

comporterà per il Comune una spesa massima per l’anno 2018 di Euro 16.500,00, escluso IVA 22% 
(importo  complessivo  Euro  20,130,00),  che  troverà  copertura  finanziaria  nel  BP.  2018  al  Cap. 
05021.03.7500 “Spese per spettacoli, manifestazioni culturali e ricreative – servizi”

VISTO l’articolo 192 del TUOEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da  
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

VISTO l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o  
determinano di  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e i  criteri  di  selezione degli  
operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATE  inoltre  le  seguenti  disposizioni  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi  da  parte  delle 
amministrazioni pubbliche: 

• l'art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
• l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, che per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, impone di fare  
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) di cui all'articolo 328, comma 1,  
del  D.P.R. 5 ottobre 2010,  n.  207,  ovvero di  fare ricorso ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  
dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010;
• l'art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.  Lgs  50/2016  prevede  che  le  stazioni  appaltanti  procedono 
all'affidamento di lavori,  servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento  
diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in 
amministrazione diretta;
• l'art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 che, consente alle stazioni appaltanti non in possesso delle 
qualifiche di cui all’art. 38 del richiamato decreto, fermo restando gli obblighi di strumenti di acquisto e  
di  negoziazione,  anche telematici,  previsti  dalle vigenti  disposizioni  in materia  di  contenimento della 
spesa, di procedere direttamente e autonomamente all’acquisto di forniture e servizi in importi inferiori a  
40.000 euro e di lavori inferiori a 150.000 euro. 



• l'art. 63 comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016, che consente di affidare il servizio con procedura 
negoziata senza previa pubblicazione qualora, per ragioni attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il servizio 
possa essere fornito unicamente da un operatore economico determinato. 

Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesti:
a) non rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A.;
b) non è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Vista la Linea guida n. 4 approvata dal Consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26/10/2016, aggiornate 
con delibera n. 206 del 01/03/2018, dove vengono definite le modalità di avvio della procedura che l’Ente  
intende perseguire per l’affidamento di servizi e forniture;

Considerato che per il servizio di cui in oggetto, ai sensi dell’art 23 comma 14 e 15 del D.lgs 50/2016, la  
progettazione  di  primo  livello  è  stata  approvata  con deliberazione  G.C.  n.  100 del  10/05/2018 e  che  i 
contenuti di detto progetto verranno inseriti nella procedura di affidamento mediante “Sistema Telematico  
degli Acquisti della Regione Toscana così detto START;

Preso atto che il Sig. Alessandro Gigli è titolare del marchio “Mercantia” (domanda/rinnovo del 05/10/2011)  
per le classi 38, 41 e 43 e che con nuova domanda n. 302017000042109 del 14/04/2017, lo è diventato anche 
per  i  servizi  di  “organizzazione  e  conduzione  di  mercatini  dell'artigianato,  servizi  che  comportano  il  
raggruppamento, per conto terzi, di una varietà di prodotti (eccetto il loro trasporto) tali da consentire al  
consumatore  di  vederli  ed  acquistarli  agevolmente”  della  Classe  35  (DGLC-Ufficio  Italiano  Brevetti  e  
Marchi Bollettino n.75 del 30/11/2017);
Preso  atto  altresì  che  il  Sig.  Gigli  ha  licenziato  alla  società  Terzostudio  Progetti  per  lo  spettacolo 
l’utilizzazione del suddetto marchio; 

Rilevato che il servizio in oggetto è presente sulla piattaforma portale Start, categoria merceologica “Servizi 
di organizzazione di eventi” (CPV 79952000-2) 
Verificata la disponibilità finanziaria nel Bilancio di Previsione 2018 al Cap.  05021.03.7500 “Spese per 
spettacoli, manifestazioni culturali e ricreative – servizi”

Vista la richiesta preventivo, unitamente a tutta la documentazione di gara, allegato “A” al presente atto a 
costituirne parte integrale e sostanziale, così articolata: 

- Richiesta Preventivo con allegati:
Documenti: 
All. 1 - Capitolato speciale descrittivo e prestazionale
All. 2 - DUVRI 

Modulistica:  
All. 3 Dichiarazione requisiti art. 80 D. Lgs. n.50/2016
All. 4 Dichiarazione Codice Comportamento
All. 5 Dichiarazione di tracciabilità 
All. 6 Proposta tecnica 

RICHIAMATO: 
-  il  Decreto Legislativo 18/08/2000 n.  267  Testo unico delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti  locali 
(TUOEL) e ss.mm.ii;
- il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e  
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e ss.mm.ii;
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso  
civico e gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da parte delle pubbliche  
amministrazioni e ss.mm.ii;
-  il  Decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di concessione, sugli  appalti  pubblici  e sulle procedure  
d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  
forniture;



Per i motivi sopra descritti 
DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, le modalità di affidamento diretto ai sensi dell’art.  36 
comma 2 lettera a) e dell’art. 63, comma 2 lettera b), del D.lgs. 50/2016 mediante richiesta di preventivo sul 
portale Start, relativamente all’affidamento del servizio “MERCANTIA 2018 – SETTORE ARTIGIANATO”, 
per l’importo presunto a base di gara di Euro 16.500,00 (comprensivo di oneri della sicurezza) oltre IVA di  
legge; 

2) di  approvare  la  documentazione  di  gara,  allegato  “A”  al  presente  atto  di  cui  diviene  parte  integrante  e 
sostanziale; ·

3) di  individuare,  come  di  seguito,  ai  sensi  dell’art.  192  del  D.  Lgs.  267/2000,  gli  elementi  essenziali  del  
contratto:
 OGGETTO: Affidamento diretto del servizio “MERCANTIA 2018 SETTORE ARTIGIANATO”
 CPV: 79952000-2 Servizi di organizzazione di eventi;
 IMPORTO STIMATO DELL’AFFIDAMENTO:  Euro  16.500,00 (comprensivo  oneri  della  sicurezza) 

oltre IVA di legge;
 DURATA: dalla data di affidamento del medesimo e fino al 31/07/2018;
 PROCEDURA DI AFFIDAMENTO: affidamento diretto, ai sensi diretto dell’art.  36 comma 2 lettera 

a) e dell’art.  63, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016;
 MODALITÀ  DI  AFFIDAMENTO:  la  procedura  di  affidamento  verrà  svolta  in  modalità  telematica 

mediante piattaforma portale  Start,  negoziando con la società Terzostudio Progetti  per  lo  Spettacolo, 
titolare dell’uso del marchio “Mercantia”, e verrà aggiudicata, ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lettera 
b), secondo il criterio del minor prezzo;

 FORMA DI CONTRATTO: modalità elettronica, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

4) di  procedere  alla  prenotazione  dell’impegno  complessivo  di  euro  20.130,00 (€  16.500,00  oltre  Iva  22%), 
imputando la  spesa  al  BP.  2018 al  Cap.  05021.03.7500 “Spese  per  spettacoli,  manifestazioni  culturali  e  
ricreative - servizi” (Livello V: U.1.03.02.99.999 – codice SMARTCIG Z302393A5C) 

5) di indicare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) e dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 31 del D. 
Lgs. 50/2016, la sottoscritta Geom. Stefania Caciagli Responsabile P.O. del settore Edilizia Privata e Attività  
Produttive SUAP;

6) di dare atto che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.  
Lgs. 50/2016, dell’art. 37 comma 1 lettera b) del D. Lgs n.33/2013 e dell’art. 1 comma 32 della L. 190/2012 e 
smi, se ed in quanto dovute; 

di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per quanto di competenza.  

Responsabile
  CACIAGLI STEFANIA / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2018 U SPESE PER SPETTACOLI,MANIF. 
CULTURALI E RICREATIVE-

SERVIZI (SERV.RILEV.FINI IVA) 
(EX CAP.   750/00)

05021.03.7500 1511 20.130,00

   


	OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART 36 COMMA 2 LETT. A E ART. 63 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS 50/2016 TRAMITE PIATTAFORMA PORTALE START PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO “MERCANTIA 2018 – SETTORE ARTIGIANATO” - CODICE CIG Z302393A5C.
	Testo Proposta:

